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ÍMUNICIPIO Exercício de 2020

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

(Portaria SOF n" 8, de 04i02/1985)
Anexo 2 da Le no 4 320/64
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o,oo
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65 391.529.99

17.532.404.50

16.382.910,14

737 .237 .00

738 808,80

41.810,48

31.638,08

16.542.718.O2

4.343.290,96

1'1.888.'175,13

74.973,39

236.278.54

23.091.760,20

7 .062 420 50

310.029.03

309.721,00

192,61

115.42

CPSSS - Parcêlâmentos do Servidor C vrl At vo - lúulla e
Juros de lúora
CPSSS Pâtronal - Servidor Civil Atvo

CPSSS Patronal - Sêrvidor Civil Ativo lvlulta e Juros de
À,4orâ

CPSSS Patronal - Parcelamentos do Servidor Civil Ativo

CPSSS Paüonal - Parcêlamentos do Servidor Civil Ativo'
l\,,1ulta e Juros dê Mora
coNTRtBUtÇÃo PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE
ILUI\,1INAÇAO PUBLICA
Contribuição para o Custeio do Serviço de lluminaçâo
Pública - Princjpal
Contribuição para o Custeio do Servrço de lluminação
Pública - Divida Ativa
Contribuição para o Custeio do ServiÇo de LLrínrnação

Pública - Divida Ativa - l\,4ultas e Juros
RECEITA PATRIIVONIAL

EXPLORAÇÀO DO PAIRII\,4ONrlO ll!4O81. .ARrO DO

At UGUÉIS, ARRFNDAI\,4EN I OS FOqOS I AUDÊN,lIOS,

TARIFAS DE OCUPAÇÃO
Aluguéis e Arrendamentos - Princlpa

Aluguéis e Arrendâmentos - DÍvida Ativa

Aluguéis ê Arrendamêntos - Dívrda Ativa - Multas e Juros

VALORES IV]OBILIÁRIOS

JUROS E CORREÇÕES I,4ONETÁRIAS

Remuneração de Depósilos Bancáflos - Principal

Remuneração dos Recursos do Regimê Próprio de

Previdência Social - RPPS - Princ pal

DELEGAÇÃO OE SERVIÇOS PÚBLICOS I\,lEDIANTE
CONCESbÃO, PERI\4ISSÁO, AUTÔRLZAÇÃO OU LICENÇA

DELEGAÇÃO PARA A PRESTAÇAO DOS SERVIÇOS OE

TRANSPORÍE
DELEGAÇÃO PARA A PRESTAÇÀO DOS SERVIÇOS DE

TRANSPORTE RODOVIARIO
Delegação para a Prestaçâo dos Selv ços de Íransporte
Rodovíário - Principal
CESSÃO DE DIREITOS

CESSÃO DE DIREIÍO DE OPERACIONALIZAÇÂO DE

PAGAI\,4ÊNTOS
Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos -

Principal
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

ÍRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENÍIDADES

TRANSFERÊNCIAS DA UNIAO. TSPECII ICA E/I\,1

PARTICIPAÇÃO NA RECEIÍA DA LNIAO

Cola-Paíte do Fundo de ParticipaÇào dos Í\,4Lrnicípios - Cota

lúensal - Principal
Cota-Pârte do Fundo de ParticrpaÇão do MLlnrcípios _ 'l%

Cota entregue no mês de dezembro PÍrnc pa

Cola-Parte do Fundo de ParticipaÇáo oos N,4nnicípios 1%

Cota entregue no mês dê julho _ Princlpa

Cota-Parte do lmposto Sobre a Propriedade TeÍilorial Rura -

Principal
Cola-Parte da Contribuição de lnlervenção no Domínio

Econômico - Principal
TRANSFERÊNCA DA COI\,IPENSAÇÃO FINANCEIRA

PELA EXPLORAÇAO DE RECURSOS NATURAIS

Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos

Hídricos - Principal
Cota-Parte Royallies - Compensação F nanceira pela

Produção do Petróleo - Lei n" 7.990/Bg - Principal

Cota-parte Royalties pêla Participaçâo Especial - Lei no

9.478/97, artigo 50 - PrinciPal
Cota-Parte do Fundo E§pecial do Petróleo - FEP - Principal

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEIúA UNICO

DE SAÚOE. SUS - REPASSES FUNDO A ÊUNDO

TransÍerência de Recursos do SUS AienÇão Básica _

1218021200

12'18031100

1218031200

'1218041 100

1218041200

1240000000

'1240001100

'1240001300

1240001400

1300000000

1310000000

1310010000

131001 1 '100

131001 1300

1310011400

1320000000

1321000000

1321001100

1321004100

1330000000

1331000000

1331010000

1331011 100

1360000000

1360010000

1360011 100

1700000000

1710000000

1718000000

1718010000

1718012100

1718013100

1718014100

1718015'100

1718017100

1718020000

1718021100

1718023100

1718025100

1718026100

1718030000

'1718031'100

'é\
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MUNICIPIO ExeÍcício de 2020

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS ADENDO III

(PortaÍia SOF no 8, dê 04/021985)
Anexo 2 da Lea no 4.320/64

EN.4 R$1,00

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoriâ
Econômica

s517280100

9517280111

9517280121

9517280'13'1

Dedução de Receita para formaçào do FUNDES - lPl -
Municipios
Dêduçáo de Receita para íormaÇão do FUNOEB - ICMS

Deduçâo de Receita para formação do FUNOEB - IPVA

Oeduçáo de Receita para íormação do FUNDEB ' lPl -
Municípios

-16.617.127 ,52

,15 809 093,16

-364.860,50

443 173.86

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

Total Gêral: 242.957.046,09

á\

Rita de Cássia de Souza
CheÍe dê SetoÍ de Contâbilidade

ContadoÍa
CRCIRJ ' m5í13,0-1 Matr 72r2



MUNICIPIO Exercicio de 2020

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Anexo 2 dâ Lêr n' 4320/64 - Adendo lll

Órgão: 101 - CÂMARA IVUNICIPAL

O . CÂMARA MUNICIPALunidade:
Código Especificação Desdobramento GÍupo Catêgoria

Econômica
30000000

31000000

31900000

31901100

3190Í 300

31901302

31909400

31910000

31911300

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903600

33903700

33903900

33904000

33904900

40000000

44000000

44900000

44905200

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Aplrcações Dirêtas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigaç!es Patronais

INSS

lndenizaçoes RestituiÇôês Trabalhistas

Aplrcação Oireta Decoríente de Op enke Ôrgâos Fundos e
Ent. lntegrantes do OF e da SS
ContribuiÉo Pakonal para o RPPS/Taxa de AdminiskaÉo

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Aplicâçôes Oiretas

Diáriâs - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com LocomoÉo

Outros Serviços de Te.ceiro-P.Fisica

Locação de Máo{e-ObÍa

Outros Serviços de Terceiros PJ

Serviços da Íecnologia da lnformação e Comunicação _
Pessoa Jurídica
Auxílio-Transporte

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

Aplrcaçôes Diretas

Equipamentos e Material Permanente

5.112.069,18

4.349 .556.71

648.401,14

648.401,14

í 14.111,33

151 185.97

151 185,97

1.445 194.49

108.170,8'l

193 396,20

36.942,96

26.760,94

232.612,44

371.472.09

446.314,00

29 525,05

25.334,00

25.334.00

5.263.255.15

1 445 194 49

25 334.00

6 70A 449 64

25 334.00

Total: 6.733.783,64

dú/l

'JI$,.,:f,âilJ?ifrfiftLi'
.*.,r, . *tulLlâl:'u''"" ""



Exercicio de 2020

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Anexo 2 dâ Lei no 4320/64 Adendo lll

Órgão:

Unidade:

102 SECRETARIA IUUNICIPAL DE GOVERNO

O SECRETARIA I/IUNICIPAL DE GOVERNO

Código EspeciÍicação Desdobrãmênto Grupo Categoria
Econômica

30000000

31000000

31900000

31901100

31901300

31901302

3190í600

31909200

31909400

31910000

31911300

31919200

33000000

33900000

33901400

33903000

33903600

33903900

33904000

33909200

40000000

44000000

44900000

44905200

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

AplicaCões Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

ObrigaÇóes Patronais

tNss

Outras Despêsas Vaíiavets - Pessoal Civil

Despesas de Exercicios Anteriores

lndenizaçóes Restituições Trabalhistas

Aplicaçáo Dareta Dêcorrente de Op. entre órgãos, Fundos e
Ent. lntegrantes do OF e da SS
Contribuição Patronal para o RPPS/Taxa dê Administração

Contribuiçáo Patronal Exerc.Anteraor - RPPS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Aplicaçóes Diretas

Diárias - Civil

lúaterialde Consumo

Outros Serviços de Terceiro-P.Fisicâ

Outros Serviços dê TeíceiÍos PJ

Serviços da Tecnologia da lnformâÉo e Comunicação _
Pessoa JurÍdica
Despesas de Exercícios Anteriores

DESPESAS DE CAPITÂL

INVESTIITENTOS

Aplicações Dketas

Equipamentos e lúaterial PeÍmanente

2.894.332,63

1770.553,21

243.633,07

204.142.27

16.438.58

462.103.78

401.603,99

48.471.78

47 489.10

1.382 68

321.198,90

7.050,00

1 .923,2'l

24.000,00

264.200.69

9.545,00

14 480.00

14.227 ,00

14.227,00

2.943 204.41

321 198,90

14.227 .00

3 264 403.31

14.227 ,00

Total: 3.278.630,31

á
Rita de Cássia de Souza

Cheíe de SetoÍ de C onla bilidade

Contadora
CRC/RJ .095i13,0'1 Matr 7272
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M UN ICIP IO Exercicio de 2020
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Anexo 2 da Lei n' 4320/64 - Adendo lll

103 PROCURADORÍA GERAL DO MUNICÍPIO

O . PROCURADORIA GERAL OO MUNICIPIO

órgáo

Unidade:
go pec cação nto Grupo

Econômica
ategoria

30000000

31000000

31900000

3í90'1100

31901300

31901302

31901600

31910000

3191 1300

33000000

33900000

33900800

33901400

33903600

33903900

33904000

33909100

40000000

44000000

44900000

44905200

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantiagens Fixas - Pessoal Civil

Obrrgações Patronais

INSS

Outras Oespesas Variáveis - Pessoal Cavtl

Aplicação Dirêtâ Decorrente de Op. entre órgáos, Fundos e
Ent. lntegrantes do OF e da SS
ContribuiÉo Patronal para o RPPS/Taxa dê Adminiskação

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AplicaÉes Drretas

SaláÍio Familia

Diárias - Cival

Outros Serviços de Terceiro-P.Fisica

Outros Serviços de Terceiros PJ

Serviços da Tecnologia da lnformaÉo e Comunrcação _
Pessoa Juridica
Sentênças Judiciais

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIÀ/lENTOS

Aplicáçôes Diretas

Equipamêntos e Material Permanênte

889.032,84

E46.402,56

36.312,91

36 312.91

6.317,37

58.432.37

424 440,59

1 .215,50

80,00

33.380,32

28.284.61

2 415.67

58.432,37

359 064.49

38 313.00

38.313,00

947.465.21

424.444 59

38.313 00

1.371 905 80

38.313.00

Total: 1.4'10.218.A0

zn/_.1(xJ
Rita de Cássia de Souza
CheÍe d€ Sclorde CoÍrtabilidâde

Contadora
CiClR, ' 09§113i0-1 Matr 72r2



MUNICIPIO Exercicio de 2020

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Anexo 2 da Ler no 4320/64 Adendo lll

Órgão:

Unidade:

104 SECRETARIA IIIUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÁO

O SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÁO

Código Especificâção Dêsdobramento Grupo Catêgoria
Econômica

30000000

31000000

31900000

31901 100

31901300

31901302

31901600

31909200

31909400

31910000

3191 1300

33000000

33900000

33901400

33903000

33903600

33903900

33904000

33904900

33909200

40000000

44000000

44900000

44905200

DESPESAS CORRÊNÍES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Aplicaçôes Dirêtas

Vêncimentos e Vantagens Fixas - Pessoat Civil

Obrigaçóes Patronais

INSS

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Despesas de Exercicios Anteriores

lndenizaçôês Restituiçôes Trabalhistas

Aplicâção Direta Decrrrente de Op. entre ÔÍgâos, Fundos e
Ent. lntegrantes do OF e dâ SS
ContribuiÉo Patronal para o RPPS/Taxa dê AdministíaÉo

OUTRÂS DESPESAS CORRENTES

Aplicâçôes Diretas

Diárias - Civil

Materialde Consumo

Outros Serviços de Terceiro-P.Fisica

Outros ServiÇos de TerceiÍos PJ

Serviços da Tecnolagia da lnformação e Comunicaçáo _
Pessoa Juridica
Auxílio-Transporte

Despesas de Exercícios Anteriores

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIIVIENTOS

Aplicaçôes Oiretas

Equipamentos e iraterial PeÍmanente

1.904.390,14

1366.885,95

81 760.09

81.760,09

13.057.77

1.967.a2

440.718.51

90.644,99

90.644.99

1030.605,51

160,00

47.721,38

44.406,36

355.567.63

98.321,81

444.342,4A

85,85

15.377.00

15.377,00

1 995 035 13

1 030.605 51

15 377.00

3 025 640 64

15 377,00

Total: 3.04í.0í7,64

1d
Rita de cássia de Souza

cheÍê de SPto' dP Contabilrdaoe

Contadoía
CRC/RJ 09511310-' Matí t27?



t!1u N tctPro Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Anexô 2 da Lei no 4320/64 - Adendo l

Orgáo:

[Jnidadê:

104 . SECRETARIA MUNICIPAL DE ADIVIINISIRAÇÃO

1 FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNIC|PIO DE PIRAi
Espec ção obramênto upo

Econômica
30000000

31000000

31900000

31900100

31900300

31901100

31901300

31901302

31910000

33000000

33900000

33900100

33900300

33901400

33903000

33903500

33903600

33903900

33904000

33904900

33909200

33909800

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

3191 1300

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Aplicações Diretas

Aposentadorias e RefoÍmas

Pensóes

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pêssoal Civil

Obíigaçôes Patíonais

INSS

Aplc€ção Drreta Decorrenle de Op. entre Orgãos. Fundos e
Ent. lntegrantes do OF e da SS
ContribuiÉo Patronal para o RPPS/Taxa de AdmjnistraÉo

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Aplicações Drretas

Aposentadorias, Rêserva Remunerada e Reformas

Pensôes

Diárhs - Civil

Mateíial de Consumo

Serviços de Consultoria

Outros SeNaços de Terceiro-P.Fisica

Outros SeNiços de Terceiros PJ

Serviços da Têcnotogra da lnfoÍmaçáo e ComúnicaÉo -Pessoa Juridica
Auxílio-TÍansporte

Despesas de Exercicios Anteriores

Compensaçôes ao RGPS

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIIVIENTOS

AplicaÇôes Diretas

Obras e lnstalaçôes

Equipamêntos e Mâteíial Permanente

1964.065,45

705.094.95

498.014,06

742.383,08

18.573.36

18.573,36

54.144.55

16.555.792,81

13115.587,13

3.069.243,26

5.325,93

17.785.82

24.200.OO

54.000,00

152.546.15

82 080,78

54144 55

57.492.26

49.103.26

8.389,00

3.113.44

4.859.67

27.050,63

2 018 210 00

16 555 792 81

57 492 26

18 574 002 A1

57 492 26

Total 18.631.495,07

a
Rita de 

-c 
assia de Souzâ

vreÍe 0e Setorde Contabiltdade
L0ntadora

CRC/RJ.09s1tJiO-, Mâtr 7272



I\4UN ICIP IO Exercicio de 2020
NAT UREZA DA OESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Anexo 2 da Ler no 4320/64 - Adendo lll
Órgão:

Unidade:

105 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

O - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Código caçâo rupo CategoÍia
Econômica

30000000

31000000

31900000

31901100

31901300

31901302

31901600

31909400

31910000

33909200

33909300

339'19700

40000000

44000000

44900000

44905200

45000000

45900000

45906100

46000000

46910000

46917100

31S11300

31919200

32000000

32910000

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Aplicaçóes Dirêtas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civtt

Obíigaçóes Patronais

INSS

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civl

lndênizaçóes Rest uições TÍabalhistas

Aplicação Direta Decorrente de Op. entre órgâos, Fundos e
Ent lntegrantes do OF e da SS
Contribuição Patronal para o RPPS/Taxa de Administraçâo

ContribuiÉo Patronal Exerc.Antenor - RPPS

JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA

Apíicaçáo Drreta Decorrente de Op entre órgáos Fundos e
Ent. lntegÍantes do OF e da SS
Ju.os Sobre a Dívda por Contrato

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Transferências à Uniâo

Obrigações Tributárias e Contributivas , PASEp

Despesas de ExeÍcícios Anteriores

Aplicáçôes Diretas

ContribuiÉo Patronal paIa o tNSS

Diárias - Civil

Ivlaterialde Consumo

Outros Servjços de TeÍceiro-P.Fisica

Out.os Serviços de Terceiros PJ

Serviços da Tecnologia da lnformaÉo € Comunicaçâo -Pessoa Jurídica
Despêsas de Exercicios Anterioíes

lndenizaçôes e Restituiçôes

Aporte para Cobertuía do Déficit AtuaÍial oo RPPS

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

Aplicaçôes Diretas

Equipamentos ê Material Permanente

INVERSÔES FINANCEIRAS

Aplicações Di.etas

AquiSiçâo e Desapropriação de Imóveis

AMORT|ZAÇAO DA DIVtDA

Aplicação Direta Decorrente de Op. entre órgãos, Fundos e
Ent. lntegrantes do OF e da SS
Principal da Divida Contratual Resgatada

2 035.297.71

1.845.486,25

52 420,93

52 420,93

22.152.90

1 19.237,63

130.579,87

2 428 381 .84

2.086.529,26

341.852,58

992 171 ,73

11 880,00

6.780.00

10.878,28

105.834,28

487 968,29

342.211,08

26.066,47

553,33

1 934.447 ,22

67.061,00

67.061,00

341.713.22

341.713,22

972.096,96

972.096,96

127.693.47

2.886,40

292.60A,77

292.60A,77

2.169.877 58

5.355.000 79

292608.77

67.061.00

341 713.22

972.096.96

7.817 487,14

1.380.871 18

Total 9.r98.358,32

:üiM
Rilâ de Cássia de Souza
cheÍe de Setor de Contabilidade

Contadora
cRclRJ .095113/0-1 Matr 7272

32912100

33000000

33200000

33204700

33209200

33900000

33901300

33901400

33903000

33903600

33903900

33S04000

r*



I\4UNICIPIO ExeÍcício de 2020

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECON MICAS
Anexo 2 dâ Lêr nÔ 4320/64 Adendo lll

Orgão:

lJnidade:

106, COORDENADORIA ÍV]UNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

0 ' COORDENADORIA l\,lUNlclPAL DE CONTROLE INTERNO

Código Especificação OesdobÍamento Grupo Categoria
Econômica

30000000

3'1000000

31900000

31901 100

31901300

31901302

31909400

31910000

3191 1300

33000000

33900000

33901400

33903900

33904000

33909200

40000000

44000000

44900000

44905200

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Aplicaçôes Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

INSS

lndenizaçôes Restiturçóes Trabalhjstas

Ap{icação Direta Decorrente de Op. entre Ôrgãos, Fundos e
Ent. lntegrantes do OF ê da SS
Contribuiçáo Patronalpara o RPPS/Taxa de AdministraÉo

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Aplicáçôes Diretas

Diárias - Civil

Outros Serviços de Terceiros PJ

Serviços da Tecnologia da lnformaçáo e Comun,caÉo _
Pessoa JuÍídica
Despesas de Exercícios Anteriores

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

Aplicaçôes Dirêtas

Equipamêntos e l\rateÍial Permanente

702.380,83

570.722,56

14.808.95

14.808.95

116.849.32

39.440,79

39.440.79

6.611 95

160,00

4.802,00

1.569,95

80.00

6.799,70

6.799,70

7 41 .821 62

6.6't 1.95

6 799 70

748 433 57

6 799.70

Total: 755.233,27

6
Rita de Càssia de Souza

Chele de Selor de Contaonroaut

Contadora
cRcíRJ 'm51l3lo'' MatÍ //Íz



I\4UN ICIP IO Exercicio de 2020

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
Anexo 2 da Ler no 4320/64 - Adendo lll

Órgão:

Unidade:

107 SECRETARIA MUNICIPAL DE PL,CNEJAMENTO E INTEGRAÇÀO DE POLiTICAS PUBLICAS

O SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAIIIENTO E INTEGRAÇÁO

Cód igo EspeciÍicação Desdobramento Grupo Câtegoria
Econômica

30000000

31000000

31900000

31901100

31901300

31901302

31910000

3191 1300

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

AplicáÇões Oiretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civit

Obrigações Patronais

INSS

Aplicâçâo Direta Decorrente de Op- entre órgáos, Fundos e
Ent. lntegíantes do OF e da SS
Contribuiçâo Patíonal para o RPPS/Taxa de Administraçáo

251 562.65

206.939,E0

44 622,a5

44.622.85

401.01

401 01

251 963.66

251.963.66

Total: 25í.963,66

/'6L

*ilí,t 
§,f,: :J ?ig,?311'
ContadoÍa

aRC,RJ m511310-' MatÍ /'/r'



M U N ICIPIO Exercicio de 2020

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
anêxô 2 dá tê n. 4320/64 A.lêndô lll

Órgão;

Unidede:

108 . SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

O SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS

Código Especificação Desdobramento Grupo Categoria
Económica

30000000

31000000

31900000

31901100

31901300

31901302

31901600

31909400

31910000

3191 1300

31919200

33000000

33900000

339oO8oO

33901400

33903000

33903200

33903600

33903900

33904000

33909200

40000000

44000000

44900000

44905200

44909200

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Aplicações Diretas

Vencrmentos e Vantagens Fixas - Pessoal Crvil

Obrígaçôes Patronais

INSS

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Crvil

IndentzaÉes Restituiçóes Tíabalhistas

Aplicáção Diíetâ DêcoÍente de Op. enúe Orgáos, Fundos e
Ent. lnteorantes do OF e da SS
Contribuiçáo Patronal para o RPPS/Taxa de Adrninistraçáo

ContribuiÉo Patíonal Exerc.Anterior - RPPS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Aplicaçôes Drretas

Salário Familia

Diárias - Civil

Materialde Consumo

Material, Bem ou Servrço p/ Distribuçáo Gratuita

Outros SeÍviços de Tercei.o-P.Fisica

Outros Serviços de TerceiÍos PJ

Servrços da Tecnologia da lnÍormaçáo ê ConlunicaÉo _
Pessoa Jurídica
Despesas de Exercícios Anteriores

DESPESAS DE CAPIÍAL

INVESTIMENTOS

Aplicaçôes Diretas

Equipamentos e Material Permanente

Despesas de Exercicios Anteriores

5 614.150,57

4.837.062,74

1 18.040,40

1 18.040,40

51 1.909,83

147.137.60

420.597 .42

418.481,66

2 115 76

2.266.817,24

6.271 98

46.870,00

1 186 248,58

154.573,00

122.953.57

742.O7 5,31

2.877 .84

4 946.S6

272.122 67

59.729 40

212.393,27

6.034 747,S9

2 266 817.24

272122.67

I 301.565.23

272 122.67

Total: 8.573.687.90

'.1
Rita de càsJÊ4À souza

Chete de Setor de Coítabllloauc
Contadora

gP61X, 09511316't Matr 72?2



IVIU N ICIPIO Exercicio de 2020

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
Anexo 2 dâ Lêr nô 4320/64 Adendo lll

Órgão:

Unidadê:

109 SECRETARIA IVIUNICIPAL DE ESPORÍE

O SECREIARIA I\,IUNICIPAL DE ESPORTE

ódigo Especific Desdobramento rupo Câtegoria
Econômica

30000000

31000000

31900000

31901 100

31901300

31901302

31901600

31910000

319r 1300

33000000

33900000

33901400

33903000

33903900

33904000

40000000

44000000

44200000

44209300

44S00000

44905100

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Aplicaçóes Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Clvtl

ObrigaÇôes Patronars

INSS

Oukas Despesâs Variáveis - Pessoal Civil

ApljcaÉo Direta Decorrente de Op entre Orgãos, Fundos e
Ent. lntêgrantes do OF e da SS
ContribuiÉo Patronal para o RPPS/Taxa de Administração

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Aplicaçôes Diretas

Diárias - Civil

MateÍialde Consumo

Outros Serviços de Terceiros PJ

Sêrviços da Tecnologia da lnformaÉo e Comunicâçáo _
Pessoa Jurídica
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENIOS

Transferências à União

lndenÉaçôes e Restituiçóes

Aplicaçóes Diretas

Obras e lnstalaçóes

554.742,75

505.836,90

34 400,03

34 400.03

14.505,82

29 259.26

942.402.01

2.680.00

62.203.06

875.672.72

1 U623

29 259 26

34.472.30

34 472.30

774.006,38

774.006,38

5E4.002 01

942 402 01

808 478.68

1 526 404 02

808.478,68

Total 2.334.882,70

,t'-7

Tlr,',:Í.1"#.k'iffi'
Contadoía

cRclRJ m511310'' Matr /'!Í'



Exercicio de 2020

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Anexo 2 da Ler no 4320/64 - Adendo lll

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

TÍansferências a Consórcios Públicos lúedranre Contrato de
Ratêro
Transferênciâ à Consórcios Públicls/Plano de Rateio

Aplicaçóes Diretas

Contratação por Íempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fxas - Pessoal Crvil

Obrigaçôes Patronais

INSS

OutÍas Despesas Variáveis - Pessoal Crvil

lndenizações Restiturçôes Trabalhistas

Aplrcâção Drreta Dec!rrenlê de Op. enríe Ôrgàos Fundos e
Ent. lntegrantes do OF e da SS
ContÍibuiÉo Patronal para o RPPS/Taxa de Admlnistração

Cont.ibuiçáo Patronal Exerc.Ante.ior - RPPS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Tra.!sferências a Instituições Píivadas sem Fins Lucrativos

Contribuições

Subvençôes Sociars

TransÍêíências a Consó.cios Públicos

Transferência a Consórcios Públicos/Plano de Rateio

Execução Orçamentáraa Delegada a Consórcios PúbliÇos

Execuçâo Orçamentária delegada a Consorcios Públicos -
Despesas CorÍentes
Aplicaçóes Diretas

Salário Familia

Contribuição Patronal para o INSS

Diárias - Civil

Materialde Consumo

Outros Serviços de Te rceiro- P. Fisica

Outros Serviços de Terc€iros PJ

SeÍviços da Tecnologia da lnformaçáo e Comunicâçâo _
Pessoê Juridicâ
Outros Auxrhos Financelros a Pessoas Fisicas

Auxilio-Transporte

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercicios Anteriores

lndenEações e RestituiQões

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

Transferéncias a Instituiçóes Privadas sem Fins Lucrativos

Auxílios

Transferência a lnstituiçôes Multigovernamentais

Transferência à Consórcios Públicos/Plano Je Rateto

Aplicâções Diretas

ObÍas e lnstalações

Equipamentos e Material PeÍmanente

'ó
Rrtà dF Cássia de Souzâ
Lnê,e d! Setor dp CoítahiIdâde

L0nttdorá
Cl0ir 0!!r,lO.. rtrar, rzlz

110 - SECRETARIA IVUNICIPAL DE SAUDE

1 FUNDO IIUNICIPAL DE SAÚDEUnidade:

Órgão

Código Espêcificação Desdobrámênto GÍupo CategoÍia
Económica

30000000

31000000

31710000

31717000

31900000

31900400

31901100

31901300

31901302

31901600

31909400

31910000

31911300

31919200

33000000

33500000

33504100

33504300

33710000

33717000

33720000

33727000

33900000

33900800

3390130C

33901400

33903000

33903600

33903900

33904000

33904800

33904900

33909100

33909200

33909300

40000000

44000000

44500000

44504200

44710000

44717000

44900000

44905100

44905200

10.844.80

20.293.848,38

1.353,33

19 384 369,73

153.437 39

153.437,39

667.865,02

86 822,91

1.320.558.97

1312.872.69

22 7 57 .01 4 .92

3.183.801,45

19 573.213,47

9.239,51

841.685,45

841.685.45

16 820.365,92

6.660 95

16.104,00

353.373.27

4 895.335,71

283.607,33

10.193.758,31

273.513,00

1 375 417 .90

1.375.41? ,90

2.179.12

2.179,12

1.050.596,63

91.693,55

958.903,08

10.844.80

7 686.28

88.000,00

532.632,40

146.900,12

30.408,75

72.OA

21.625.25215

40.428 305.80

2 424.193.65

62 053 557,95

2.428.193.65

Total: 64.481.751,60

IMU N ICIPIO



IVlUNICIPIO Exercicio de 2020

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Ano(o 2 da Le n' 4320/64 ' Adendo lll

Orgão:

Unidade

111 - SECRETARIA I\,IUNICIPAL CIÉNCIA E TECNOLOGIA

O , SECRETARA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Código Especificaçâo Desdobramento Grupo Categoria
Econômica

30000000

31000000

31900000

31901 100

31901300

31901302

31901600

31910000

31911300

33000000

33900000

33901400

33903000

33903600

33903900

33904000

33909300

40000000

44000000

44500000

44544200

44900000

44905200

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Crvil

Obrigações Patronais

INSS

Out.as Despesas Varaáveis - Pessoal CNil

Aplrcação Orreta Decorrente de Op. entre ÔÍgâos. Fundos e
Ent. lntêgrantes do OF e da SS
ContÍibuição Patronal para o RPPS/Taxa de AdministraÉo

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Aplicaçôes Diretas

Diárias - Civil

Matêrial de Consumo

Outros Serviços de Te.ceiro-P.Fisicâ

Outros Serviços de Terceiros PJ

Sêrviços da Tecnologia da lnformaÉo e Comunicaçáo _
Pessoa Juridica
lndenizaçóes e Restituiçóes

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

Transferências a lnstituiçôes Pívadas sem Fins Lucíativos

Auxílios

Aplicáçôes Oiretas

Equipamentos e Material Permanente

199 710,48

106174,82

51.060,49

51.060,49

42.475.17

65.250,44

65 )50 4Á

1.000.434,88

8.426.00

71 229.46

82.2't1.17

108 435,19

727.282.69

2.850.37

315 222 17

315.222.17

757.146.12

757 146.12

1 264 960.92

1 000 434 88

1072.368.29

2 265.395,80

1072.368,25

Total 3.337.764.09

«
Rita de Cássia de Souzã

Chefe de Selor de Contabilidade
Contadora

cRc/RJ.095113i0-. Matr 7272



I\4U N ICIPIO Exercicio de 2020
NATUREZA DA OESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Anexo 2 da Ler no 4320/64 - Adendo ttt

Orgão:

Unidade:

112 . SECRETARIA MUNICIPAL OE AGRICULTURA

O - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Código Especificação Desdobramento Grupo Categoria

Econômica
30000000

31000000

31900000

31901100

3'1901300

3190't302

31901600

31910000

3191 1300

33000000

33900000

33900800

33901400

33903000

33903200

33903600

33903900

33904000

33909200

40000000

44000000

44200000

44209300

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Aplicações Diretas

Vencimentos ê Vantagens Fixas , Pessoal Civll

Obngaçóes Patronais

INSS

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

AplrcaÇão Oúetâ Decoírente de Op. entÍe Orgáos. Fundos e
Ent lntegrantes do OF e da SS
Contribuição Patronal para o RPPS/Taxa de Admtnrst.aÉo

OUTRAS DESPÉSAS CORRENTES

Aplicações Diretas

Salário Familia

Diárias - Civil

Material de Consumo

Material, Bem ou Serviço p/ Distribuiçáo Gratuita

Outros Serviços de Tercetro-P.Fisjca

Outros Serviços de Terceiros PJ

Serviços da Tecnologia da lnformaÉo e Comunacâção _
Pessoa Jurídica
Despesas de Exercicios Anteriores

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIIUENTOS

Transferências à união

lndenizações e Restituições

595.972,15

503.S38,84

80.266,71

80.266.71

11.766,60

12.801.72

198.081.41

145.86

5.S 10,00

49.816 45

4.630,00

4.200,00

126.756.77

6.603,79

12.8A1.72

18 54

20.102.34

20.102,34

608 773 87

1S8.081.41

20 102 34

806 855 28

?a 102.34

826.957.62

./)
í,-)

R-ita de Cassia de Souza
uhele de seto, de contabihdade

Lontadora
CRC/RJ .09s113i O-! Matr 7272

Total:



M U N ICIPIO Exercicio de 2020

NATUREZA DA DESPESA SEGUNOO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
Anexo 2 da Lei n' 4320/64 - Adendo lll

Orgão:

Unidade:

113 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1 - FUNDO IIUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Códiqo Especificação DesdobÍamênto GÍupo Catêgoria
Econômica

30000000

31000000

31900000

31901100

31901300

31901302

31901600

31909400

31910000

31911300

33000000

33900000

33900800

33901400

33903000

33903200

33903600

33903900

33904000

33904800

33904900

33909200

40000000

44000000

44200000

44209300

44900000

44905100

44S05200

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Aplicações Diretas

Vêncimentos e Vantagens Frxâs - Pessoal Civil

Obrigaçôes Patronais

INSS

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

lndenizaçôes Restiturções Trabalhistas

Aplicação DiÍeta Decorrente de Op. entre Orgãos, Fundos e
Ent. lntegrantes do OF e da SS
Contribuiçáo Patronalpara o RPPS/Taxa de Administração

OUTRAS OESPESAS CORRENTES

Aplicações Diretas

Seláriô Familie

DiáÍiás - Civil

Matdrial de Consumo

Material, Bem ou Serviço p/ OistrabuiÉo Gratu{a

Outros Serviços de Terceiro-P.Fisicâ

Outros Serviços de Terceiros PJ

Serviços da Tecnologia da lnformaÉo ê Comunicáção _
Pessoa Jurídicâ
Outros Auxílos Financeiíos a Pessoas Ftstcas

Auxílio-Transporte

Despesas de Exercicios AnterioÍes

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

Transferências á União

lndenizaçôes e Restituiçóes

Aplicêçõês Dirêtas

Obras e lnstalações

Equipamentos e Material Permanente

1.81 1.401,97

1.696.436,08

95 786,70

95.786,70

4 685,79

14 493.40

101 122,30

101 122 30

598.787.01

1 .264,12

880,00

116.727,54

87 379.75

16.933,34

153.006,47

1.621.92

138.200,00

82.662,68

1 11,15

2ô 013.76

26.013,76

285.773,70

12 970.80

272 802,90

1 .912 524,27

5S8 787.01

311 787.46

2 511 311 .28

311.7A7,46

Totâl: 2.823.098.74

6



IVUNICIPIO Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Anexo 2 da Lerno 4320/64 - Adendo lll

Orgão:

Unidade:

113 - SECRETARIA IVIUNICIPAL DE ASSISTÊNCÁ SOCIAL

2 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Código Especificação Oesdobíamento Grupo Categoria

Econômica
30000000

31000000

31910000

31911300

33000000

33900000

33901300

33903000

33903600

33903900

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Aplicação Direta Decorrente de Op. entre Ôrgãos Fundos e
Ent lntegrantes do OF e da SS
ContÍibuiçáo Patronalpara o RPPS/Taxa dê AdministÍaçáo

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Aplicaçôes Diretas

Contribuiçáo PatÍonal para o INSS

Malerialde Consumo

Outros Serviços de Ierc€iro-P.Fisica

Outros Serviços de Terceiros PJ

279,48

279.Aa

102.354,61

13.086,87

18.502,81

67.893,50

2.871.43

2?9.88

102.354.61

102 634 49

Total: 102.634,49

6
Rita de càssia de Souza

Chele de Selor de Contablhdaoe

ContadoÍa
cRclRJ'm5113J0" Matí 7272



I\4U N ICIPIO Exercicio de 2020

Orgâo:

Unidade:

114 SECRETARIA lilUNlClPAL DE lvlElO AN4AIENTE

O . SECRETARIA MUNICIPAL DE N4EIO AI\,1tsIENTE

Código Especificação Desdobramento Grupo Cateqoria
Econômica

3191 1300

30000000

31000000

31900000

31901100

31901300

31901302

31901600

31910000

33000000

33S00000

33900800

33901400

33903000

33903600

33903900

33904000

33909200

40000000

44000000

44500000

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Aplicações Diretas

Vêncimentos ê Vêntagêns Fixes - Pessoâl Civrl

Obrigêçóês Patronals

INSS

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civrl

Aplrcaçáo DrÍela DecoÍrenle de Op entÍe OÍgáos Fundos e
Ent lntegrantes do OF e da SS
Contribuição Patronalpara o RPPS/TaXa de Administração

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Aplicações Diíetas

Salário Famiiia

Diárias - Civil

Materialde Consumo

Outros SeNiços de Terceiro-P.Fasrca

Outros ServiÇos de Terceiros PJ

Serviços da Tecnologia da lnformaÉo e ComunicaÉo _
Pessoa Jurídicâ
Despesas de Exêrcicios Anteriores

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

Transferências a lnstituiçôes Privadas sem Fins Lucrativos

lndenizaçôes e Restituiçôes

Aplicaçôes Diretas

Equipamentos e Material Peímanente

4.441.673.85

3 799 93S 21

87.747 85

47.747,85

553.986.79

2U.501 .41

3 924 409,26

11.814,66

12.570,00

890.980,88

46 200,00

2.953.180,57

I 583,15

16 616.592,38

16.616.592,38

45.O29,40

45.029,40

2A4 501 47

1.080,00

4.726 17 5.32

3.524 409.26

16.661 621 78

I 650 584 58

16 661.621 78

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
Anexo 2 da Ler n" 4320/64 - Adendo lll

25.312.206.36

Rita de Cássia de Souza
Uiele de Setorde CofllábrÍdâíiê

Contadora
CRC/RJ .095113i0.r Mâtr 7272

Total

44509300

44900000

44905200

10 À



Exercício de 2020

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
Anexo 2 dâ Ler no 4320/64 Adendo lll

órgão:

Unidade

116 - SECRETAR]A MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

O SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISNIO

Espec çao râmento
Econômica

30000000

31000000

31900000

3'1901100

31901300

31901302

31901600

31910000

3191 1300

31919200

33000000

33900000

33900800

33901400

33903000

33903ô00

33903900

33904000

33909200

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Aplicaçóes Diretas

Vencimentos ê Vantagens Fixas - Pessoal Civit

Obrigaçôes Patronais

INSS

Oulías Oespesas Vaíiavers - Pessoal Ctvit

Aplrc€Ção Direta DecoÍÍente de Op entre Orgãos Fundos e
Eni. lntegrantes do OF e da SS
Contribuiçáo Patronal para o RPPS/Taxa de Administíaçâo

CootÍibúiÉo Patronal Exerc.Ante.ior - RPPS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AplicaçÕes Diretas

Sêlário Familia

Diárias - Civil

lvlaterial de Consumo

Outros Seíviços de Tercêiro-P.Fisica

Outros Serviços de TêÍceiÍos PJ

Seíviços da Íecnologia da lnformaÉo e ComunicaÉo _
Pessoa Juridica
Despesas de Exercícios Anteriores

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

Aplicáçóes Diretas

Obras e lnstalaçôes

Equipamentos e Material Permanente

1.699 988.36

1.539.748,60

140 167,10

140 167 10

20.o72,66

74.599.05

4.O17.243.05

534,82

940,00

2U.754,04

8.430,67

3 671.051,05

8.151,60

1.356.805,08

1 197.873,08

158.932,00

71.345.05

3 254 00

43 380.87

1.774 587 41

4 017.243.05

1 356 805 08

5 791 830 46

1 356 805.08

Total: 7.148.63s.54

,aaÁ

Rita de cássia de Souza
Chefe de Setor de Conla bilidade

Contadora
cRCi RJ . m511310-1 Matr 7272

N4UN ICIPIO

Codigo Grupo



NíUN ICIPIO Exercicio de 2020

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
Anero 2 da Ler no 4320164 - Adendo lll

Órgão:

Unidade:

116 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

1 . COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEÍ:ESÀ CIVIL
Cód igo Especificação DesdobÍamento Grupo Categoria

Econômica
30000000

31000000

3í 900000

31901 1ô0

31910000

3191 1300

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Aplicáçõês Diretas

Vencimentos e Vantêgens Frxas - Pessoal Crvir

Aplicação Dareta Decorrente de Op entre Ôrgáos, Fundos e
Ent. lntegrantes do OF e da SS
ContribúiÉo Patronalpara o RPPS/Taxa de AdministraÉo

55 650,52

55 650.52

5.297.63

60 948.15

60 948.15

Total: 60.948,15

4
Rita de Cássia de Souza

CheÍe de Setorde Contabilidade

Contadoía
cRCiRJ ' o95t t 3to'' Mat' '::z



M U N ICIPIO Exercício de 2020

I,IATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECON MICAS
Anexo 2 da Lei n" 4320/64 - Adendo lll

Órgâo:

Unidade

118 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSIÍO

O SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPCR'Iã E TRÁNSITO

Código Especificaçâo Desdobramento Grupo Categoria
Econômicâ

30000000

31000000

31300000

31309200

31309600

31900000

31901100

31901300

31901302

31901600

31910000

3191 1300

33000000

33900000

33900800

33901400

33903000

33903600

33903900

33904000

33909200

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ÊNCARGOS SOCIAIS

TransfeÍências a Estados e ao Distrito l-ederal

Despesas de Exercicio AnteÍior

Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Aplicações Drretas

Vencimentos ê Vantagens Fixas - Pessoal Crvi

Obrigaçóes Patronais

INSS

Oukas Despesas Variáveis - Pessoal Civil

AplicaÉo Oireta Decorrente de Op enke Orgãos, Fundos ê
Ent lntegrantes do OF e da SS
Contribuição Patronalpara o RPPS/Taxa de Arrministração

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Aplicações DiÍetas

Salário Fêmilia

Diárias - Civil

Materialde Consumo

Outros SeÍviços de Íerceiro-P.Fisica

Outros SeNiços de Terceiros PJ

Servigos da Tecnologia da lnformaçáo e Comuntcaçáo _
Pessoa Juridica
Despesas de ExeÍcicios AnterioÍes

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

Aplicaçôes Diretas

Obras e lnstalações

Equipamentos e Material Permanente

149.954,95

32.189,25

117 765,?0

1 .090 .732 .37

979.405,15

77.849,46

7? .449,46

33.477.76

45.106,89

45 106.89

14.44

2.799.653,38

194,48

7 780 00

1.593.512,41

39.946 68

1.154.752,60

3.452.77

279.298,69

277.618.69

1.680.00

1 285 794.21

2.799 653.38

279 298.69

4.085 447.59

279 2SB 69

4.364.7 46 ,28Total

. 1l
'-Lu)

Rita de Cássia de Souza
Chêíe de selor de cootabilidade

ContadoÍa
CRC/RJ . m5113r0.1 Mâtr 7272



I\4UN ICIPIO Exercicio de 2020

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
A.exo 2 da Le no 4320i64 Adendo lll

Orgão:

lJ nidâdê

119 . SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

O - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

Código EspeciÍicação DesdobÍamento Grupo Categoria
Econômica

30000000

31000000

31900000

31901 100

31901300

31901301

31901302

31901600

31909400

31910000

31911300

31919200

33000000

33500000

33504100

33504300

33900000

33900800

33901400

33903000

33903200

33903900

33904000

33S04900

33909200

40000000

44000000

44200000

44209300

44500000

44505200

44900000

44905100

44545200

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Aplicaçôes Dirêtas

Vencimentos e Vântagens Fixas - Pessoal Civrr

ObrigaÇôes Patronais

FGTS

INSS

Outras Despesas Variávejs - PessoalCivrl

lndenlzações Restituiçôes Tíabalhistas

Aplicação Direta Dêcorrente de Op. entre ÓÍgãos, Fundos e
Ent. lntegrantes do OF e da SS
Contribuição PâtronalpaÍa o RPPS/Taxa oe Administrâção

ContÍibuiçâo Patronal Exerc Antêrior - RPPS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TÍansferências a lnstituições Privadas sem Fins LucÍativos

Contribuaçóes

Subvençôes Sociais

AplicaÇôes Diretas

Salário Familia

Diárias - Civil

lúaterial de Consumo

l\raterial, Bem oú Sêrviço p/ Distribuição Gratuiia

Outros SêÍviços de Terceiros PJ

Sêrviç.s da TecnologE da lnformaÉo e Comunicâçáo _
Pessoa Jurídica
Auxílio-Transporte

Despesas de Exercicios Anteíiores

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENÍOS

Transferências à União

lndenizaçÕes e Restituições

Transferências a lnstituiçôes Privadas sent Fins Lucrativos

Equipamentos e lúaterial Permanente

Aplicâçóes Diretas

Obras e lnstalaçôes

Equipamentos e MateÍial Permanente

33.644.814.14

32 A62.699.77

355.876,68

18.833,53

337.043,15

209.032,81

217.204.88

?,412.623,62

3 444 244 51

8.375.11

517170,00

54.930,00

462.240.00

3.837.670,19

26.254,80

2.490,00

645.667,56

1.228.736,89

1.341.940,80

78.673,21

507 .291 67

6.615,26

65.264.25

65.264,25

54.930,00

54.930.00

1.459.812.92

767.901,60

691.91 1 .32

37 051 437.76

4 354 840.19

1 580 007 21

41 412 277 95

1 580 007 21

42.992.285.16Totall

ttl*:t,:*,,#m,*a
çootadota

!ÀL/XJ 0951.3i O_, Matr 7272



I\4 U N ICIPIO Exercicio de 2020

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECON MICAS
Anexo 2 da Lei n' 4320/64 ' Adendo lll

Orgáo:

Unidade:

121 , SECRETARIA MUNICIPAL DE CULÍURA

O SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURÂ

Códiso EspeciÍicaÇão DesdobÍamento Grupo Categoria
Econômica

30000000

31000000

31900000

31901100

31901300

31901302

31901600

31909400

31910000

3191 1300

33000000

33500000

33504300

33900000

33901400

33903000

33903100

33903600

33903900

33904000

33909200

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Aplicaçóes Dirêtas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoâl Civil

ObrigaÇôes Patronais

INSS

Ouúas Despesas Variáveis - Pêssoal Civil

lndenizaçóes Restrtuiçôês Trabalhistas

Aplicaçáo Direta Decorrente de Op. entre Ôrgáos, Fundos e
Ent. lntegrantes do oF e da SS
Contribuição Patronal para o RPPS/TaXa oe Administração

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Transfêrências a lnstituições Privadas sêm Fins Lucrâtrvos

Subvenções Sociais

Aplicaçôes Diretas

DiáÍias - Civil

Materialde Consumo

PÍemiaçóes Culturais, Art.Cientif., Desportivos e outros

Outros Serviços de Terceiro-P.Fisica

Outros Seíviços de Tercêiros PJ

Servrços da TeÇnologia da lnformação e ComunicaÉo _
Pessoa Juridicâ
Despesas de Exercícios Anteriores

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

Aplicêções Daretas

Obras e lnstalações

Equipamentos e Material Permânente

2.026 .524 .O1

1.728 515,86

181.369,79

181.369,79

56.554,59

60.083.77

79.848,95

79 848 95

69 000.00

69.000,00

1 .521 .805,76

3.050,00

127.310.50

155.745.36

117 097.80

1.111.682.44

4.254.27

2 665.39

165.7'12,96

115.629,97

50.082,99

2 106.372 96

1 590 805.76

165 712,96

3 697 178 72

165 712.96

Total: 3.862.8S1,68

--^,v\
Rite de Cássia de Souza

Chête de SeloÍ de Contabilidade

ContadoÍa
CRCIRJ .t951tllo-1 Matr 7272



MU N IC IPIO Exercicio de 2020

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
Anexo 2 da Le n" 4320/64 - Adendo lll

Orgão:

Unidade

122 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIIUENTO ECONOIUICO E TURISIV]O

O , SECRETARIA MUNICIPAL OE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISI/IO

Código EspeciÍicâção Desdobramento Grupo Categoria
Econômica

30000000

31000000

31300000

31309200

31309600

31900000

31901100

31901300

31901302

31910000

3191 1300

33000000

33900000

33900800

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

33904000

40000000

44000000

44900000

44905200

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Transferênoas a Estados e ao Distrito Federal

Despesas de Exercicio Anterioí

Ressarcrmênto de Despesas de Pessoal Requisitado

Aplicaçõês Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civrl

Obrigaçôes Patronais

INSS

Aplicação Direta Decorrente de Op. entre Ôrgãos, Fundos e
Ent lntêgrantes do OF e da SS
ContribúiÉo Patronal para o RPPS/Taxa de Administração

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Aplicaçoes Diretês

Salário Familia

Diárias - Civil

lraterialde Consumo

Pâssagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de TerceaÍo-P.Fisica

Outros Serviços de TerceiÍos PJ

Serviços da Tecnologia da lnformaÉo e Comunicação _
Pessoa Juíídicá
DESPESAS OE CAPITAL

INVESTIMENTOS

Aplicaçóes Diretâs

Equipamentos e Material Permanente

26.205,32

2 005,98

24 199.34

719.151.36

641 697.85

77 453,51

77 453,51

22 161 ,35

22161 35

84.173,69

194.48

240.00

186,10

4 400,00

16 679,83

61 318,21

1 155,07

50.237,00

50.237.00

767 s18.03

84 173,69

50 237.00

851.691 72

50.237 00

Total: 901.928.72

210 .425.1',15 .7 4

PIRÂí. 31 de dezembro de 2O2O

6
Rita de Cássia de Souza
chêle d€ SeloÍ de Contabrlrdaoe

contadora
cRclRJ 09511310-1 MatÍ '272

Total Geral:
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